Dal Vaticano, li 28 ottobre 1922.

PIUS PP. XI.

**THE PLACING OF TABLETS IN CHURCHES AND CRYPTS
DESTINED TO DIVINE WORSHIP GIVING THE NAMES
OF DECEASED WHO ARE NOT BURIED THEREIN IS
NOT PERMITTED**

(October 20, 1922)

SACRA CONGREGATIO RITUUM

DUBIUM

DE NON APPONENDIS TEMPLIS TABULIS CUM NOMINIBUS DEFUNCTORUM
IBIDEM NON SEPULTORUM

Sacrae Rituum Congregationi pro opportuna declaratione sequens dubium expositum fuit: nimirum:

'Utrum in ecclesiis earumque cryptis divino cultui destinatis apponere liceat tabulas cum inscriptionibus et nominibus fidelium defunctorum quorum corpora inibi tumulata non sunt nec tumulari possunt iuxta canonem 1205 § 2 Cod. I. C.'

Et Sacra Rituum Congregatio, omnibus accurate perpensis, proposito dubio respondendum censuit:

'*Non licere*, iuxta alias resolutiones et ad tramitem decreti S. R. C. n. 733 et can. 1450 § 1 Cod. I. C.'

Atque ita rescipit et servari mandavit. Die 20 octobris 1922.

✠ A. CARD. VICO Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. R. C. Praefectus.

L. ✠ S.

ALEXANDER VERDE, *Secretarius*.

**DOUBTS REGARDING THE COMPETENCY OF CERTAIN
ORDERS OF NUNS TO ESTABLISH NEW FOUNDATIONS**

(October 11, 1922)

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

DUBIA

CIRCA FUNDATIONES MONASTERIORUM MONIALIUM

Sacrae Congregationi de Religiosis sequentia dubia fuerunt proposita pro opportuna solutione:

Contingit aliquando ut monasteria monialium, ex instituto quidem

¹ Eph. ii. 14.

votorum solemnium, in quibus tamen ex praescripto Apostolicae Sedis pro aliquibus locis vota nonnisi simplicia emittuntur, procedant ad fundandum novum monasterium eiusdem Ordinis, missis aliquibus monialibus in locum eidem praescripto minime obnoxium. Hinc quaeritur :

I°. An vota emissa, aut emittenda, in novo monasterio, ut supra fundato aut fundando, habenda sint solemnia ad normam iuris communis.

II°. An moniales de quibus in can. 488 n. 7° possint alibi fundare nova monasteria absque beneplacito Sedis Apostolicae.

III°. An monasterium monialium cum votis solemnibus et clausura Papali, quando in alium locum transfertur, pergat esse clausurae Papalis et votorum solemnium.

IV°. Quid iuris quando monasterium monialium, de quibus in can. 488 n. 7°, transfertur in locum ubi non viget praescriptum S. Sedis de quo in dicto canone.

Porro Eñi Patres Sacrae Congregationis Religiosorum Sodalium negotiis praepositae, in plenario coetu habito die 21 iulii 1922, re mature perpensa, respondendum censuerunt :

Ad I. *Affirmative*, dummodo accedat beneplacitum Apostolicae Sedis,

Ad II. *Negative*, et supplicandum SSmo ut foundationes huiuscemodi hactenus absque Sedis Apostolicae interventione peractas sanare dignetur.

Ad III et IV. Recurrendum in singulis casibus ad Apostolicam Sedem.

Facta autem de omnibus relatione SSmo Domino Nostro Pio divina Providentia Papae XI, in audientia habita ab infrascripto P. Secretario die 27 iulii, Sanctitas sua Eñorum Patrum sententiam ratam habere, et sanationem de qua in dubio II° concedere dignata est.

Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis de Religiosis, die 11 octobris 1922.

C. CARD. LAURENTI, *Praefectus*.

L. ✠ S.

MAURUS M. SERAFINI, Ab. O.S.B., *Secretarius*.

THE COLLATION OF A PARISH IN ACCORDANCE WITH THE NEW CODE OF CANON LAW

(February 19, 1921)

SACRA CONGREGATIO CONCILII

UTINEN.

COLLATIONIS PAROECIAE

Die 19 februarii 1921

SPECIES FACTI.—Inter plures Utinensis archidioecesis ecclesias, quae Capitulo Collegiali Civitatensi vulgo *Cividale* unitae sunt, adnumeratur paroecia loci *Faëdis*, cuius actualis animarum cura per vicarium per-

petuum seu parochum exercetur. Iam ab immemorabili tempore idem Capitulum instituere perrexit memoratum parochum de Faëdis, quem sibi praesentandi ius concessit aut verius recognovit comitibus de Cuchanea, eligendum tamen ex tribus idoneis sacerdotibus ab Archiepiscopo Utinensi per concursum approbatis.

Quum patroni de Cuchanea in plures stipites creverint atque onera iuripatronatus adnexa, reficiendi nempe paroecialem ecclesiam, sustinere detrectaverint, hortante ad normam can. 1451 § 1 Codicis canonici hodierno Archiepiscopo, in ipsius manus illud nuper renuntiare maluerunt. Qua posita iurispatronatus cessione quaestio orta est, iudicio huius S. C. ab Archiepiscopo Utinensi dirimenda subiecta, utrum videlicet Capitulo Civitatensi in posterum competat ius instituendi parochum de Faëdis absque ulla praesentatione seu libere conferendi paroeciam in casu, an e contrario eadem paroecia liberae collationis Archiepiscopo evaserit.

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.—Archiepiscopus contendit ex facta iurispatronatus cessione ecclesiam paroecialem de Faëdis evasisse liberae collationis Ordinarii, idque ostendere nititur sive ex eo quod secus frustranea cessisset ipsa renuntiatio, si, ut ipse ait, ‘liberatomi da un patrono, debba ristabilirsi un altro diritto limitativo della autorità e giurisdizione vel Vescovo,’ sive etiam quia Capitulum, ‘il quale non aveva finora a compiere che un semplice *actus iustitiae*, non dovrebbe ora crescere, per la rinunzia del patronato, nel suo diritto ed esercitare un *actus liberalitatis*, quale è appunto la libera collazione di un beneficio che secondo il diritto canonico spetta al Vescovo.’

Ex adverso Capitulum Civitatense sustinet, post factam iurispatronatus renunciacionem, sibi competere ius libere conferendi paroeciam de Faëdis, ratione praesertim innixum ex iure non decrescendi deprompta, quatenus nempe, si paroecia qua de agitur fieret liberae collationis Archiepiscopi, Capitulum privaretur iure investiendi ipsum parochum hucusque pacifice possesso. Ceterum addit aequum videri si iurispatronatus, quod Capitulum prius concessit comitibus de Cuchanea, per eorum renuntiationem iterum ad Capitulum rediret.

Verum abs re non erit nonnulla ex officio subnectere.

Quum paroecia de Faëdis Capitulo Civitatensi unita exsistat, quidquid sit quoad praeteritum, ius eius vicarium seu parochum libere instituendi ad unum tantum Archiepiscopum pertinere videtur ex claro Codicis iure can. 471 § 2 ad rem decernente: ‘Vicarium praesentat Capitulum . . . ; loci autem Ordinarius eundem, si idoneum . . . repererit, instituat.’ Concinit canon 456 quoad vicarios paroeciales religiosorum. Nec in contrarium facessere valet quod hic desideretur expressa revocatio privilegii apostolici, de quibus canones 4 et 5 Codicis, quum in themate potius agi videatur de abrogatione iuris communis praesistentis iuxta canonem 6 § 1 statuentem: ‘Leges quaelibet, sive universales sive particulares, praescriptis huius Codicis oppositae abrogantur.’ Siquidem Pius V Bulla *Ad exequendum* diei 1 nov. 1567 ad rem quod attinet haec decrevit: ‘Volumus et ita mandamus quod dicti

Vicarii perpetui non ad liberam Ordinariorum electionem, sed ad nominationem illorum, in quorum ecclesiis unitis ponentur, cum ipsorum Ordinariorum seu eorum Vicariorum examine et approbatione deputentur.' Unde Leurenus (*Forum beneficiale*, part. 1, quaest. 116, n. 2) tradit: 'Respondeo Vicarios perpetuos in parochialibus unitis non ad liberam Ordinariorum deputationem, sed ad deputationem illorum ad quos spectant ecclesiae unitae vel beneficia, in quibus erigitur Vicaria, spectare. . . . Atque ita nominatio ac veluti institutio Vicarii perpetui pertinet ad rectorem principalem, praecedente tamen examine et consensu Episcopi sive Ordinarii'; et (ib., quaest. 121): 'Tametsi nominatio Vicarii perpetui spectet ad rectorem principalem, is tamen ab eo institui nequit sine praevio examine et consensu Episcopi seu Ordinarii.' Cf. Bouix, *de parochia*, pag. 309.

Neque Capitulum Civitatisense sibi saltem vindicare posse videtur ius praesentandi Archiepiscopo Vicarium seu parochum de Faëdis, quia hoc iure absolute se expoliavit per factam concessionem vel melius recognitionem comitibus de Cuchanea, qui nunc in favorem non Capituli, sed unius Archiepiscopi, ad tramitem can. 1451 § 1, idem ius renunciarunt.

Verum idem redire videtur etiamsi ecclesia de Faëderis non sit Vicaria perpetua, sed proprie dicta paroecia, idque ex praescripto canonis 455 ita se habentis: 'Ius nominandi et instituendi parochos competit Ordinario loci, exceptis paroeciis S. Sedi reservatis, reprobata contraria consuetudine, sed salvo privilegio electionis aut praesentationis, si cui legitime competat.' Ius enim instituendi parochum de Faëdis asseritur quidem provenire Capitulo Civitatisensi ex immemorabili consuetudine a S. Sede firmata. Id tamen non videtur undequaque certum, quum Bullae quae afferuntur loquantur dumtaxat de curatis et capellanis ad nutum amovibilibus, dum e contrario vicarius seu parochus de Faëdis est perpetuus. Sed hoc etiam misso, in relato canone expresse reprobatur consuetudo contraria. Nec refert quod consuetudo in thmate sit confirmata a S. Sede, quia haec confirmatio, quum non induat naturam novae concessionis seu privilegii, tamquam quid accessorium reputatur, ideoque, desinente consuetudine, et ipsa confirmatio desinat oportet. Sed etiamsi detur hic agi de vero privilegio apostolico, hoc quoque in relato canone 455 quoad institutionem, revocatum fuisse eruitur ex eo quod ibi unica fiat exceptio quoad privilegium electionis et praesentationis parochi, omissa qualibet exceptione quoad institutionem. Ceterum et verbum *privilegium* ibi latius sumi videtur pro quolibet iure, idest etiam pro consuetudine et pro fundatione in ordine tantum ad parochi electionem vel praesentationem.

Id confirmari videtur ex collatione canonis 455 cum canone 405 ita decernente: 'Exceptis dignitatibus, ad Episcopum pertinet, audito Capitulo, conferre omnia ac singula beneficia ac canonicatus in ecclesiis tum cathedralibus tum collegialibus, reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quolibet contrario privilegio, sed firma contraria fundationis lege.' Iamvero si quoad collationem canonicatum et beneficiorum in ecclesiis cathedralibus et in ipsis collegialibus fit

revocatio etiam contrærii privilegii apostolici, a fortiori id dicendum videretur quoad institutionem seu collationem paroeciarum, quum hic agatur de suprema lege salutis animarum.

Quare, etc.

RESOLUTIO.—In plenariis Sacrae Congregationis Concilii comitiis, die 19 februarii 1921, Eñi Patres ad propositum dubium, videlicet: *An Archiepiscopo vel Capitulo competat ius conferendi paroeciam in casu*, respondendum censuere: *Archiepiscopo competere ius instituendi in paroeciam quem Capitulum praesentaverit ad normam can. 471 § 2 C. 1, C.*

Facta autem postridie relatione ab infrascripto S. C. Secretario, Ssñus Dñus Noster datam resolutionem approbare et confirmare dignatus est.

I. MORI, *Secretarius.*

THE RIGHT OF NOMINATION AND PRESENTATION TO CANONRIES IN A CERTAIN CATHEDRAL CHAPTER

(June 10, 1922)

SACRA CONGREGATIO CONCILII
BARULEN.

COLLATIONIS CANONICATUM

12 novembris 1921 et 10 iunii 1922

SPECIES FACTI.—Antiqua S. Mariae maioris collegiata, in urbe Barulensi, vulgo *Barletta*, erecta, tribus dignitatibus, idest archipresbyteratu et duobus cantoratibus, constabat, una cum 30 portionibus seu officiis. Clemens XII, Bulla *In suprema*, die 29 iunii 1731, reservata ut antea S. Sedi collatione earumdem trium dignitatum, ceteras 30 portiones seu officia in totidem canonicatus erexit, quorum collationem ipsi Capitulo concessit quoties Apostolicae reservationes et affectiones non obstant.

Verum Capellanus maior regiae Camerae S. Clarae, Neapoli, quadam sententia diei 9 decembris 1786, collegiatam S. Mariae maioris et eius Capitulum declaravit regii patronatus, ideoque ius eligendi et nominandi archipresbyterum aliosque capitulares regi utriusque Siciliae attribuit. Quum vero Capitulum collegiale S. Mariae maioris suas hac de re querelas movisset regi Ferdinando, hic, rescripto diei 17 aprilis 1790, reservata sibi archipresbyteratus collatione, idem Capitulum redintegrandum iussit in possessione eligendi more solito capitulares, eosque sibi praesentandi pro regia approbatione et confirmatione.

Dein Pius IX, Bulla *Imperscrutabili* diei 21 aprilis 1860, memoratam S. Mariae maioris Collegiatam in cathedralem aequè principaliter metropolitanae Tranensi unitam erexit, eamque componi statuit 4 dignitatibus (i.e. archipresbyteratu, archidiaconatu, primiceriatu et thesaurariatu), necnon 20 canonicis ac 12 beneficiatis, simulque, S. Sedi reservata primae dignitatis seu archipresbyteratus collatione, pro aliorum canonicatum provisione Archiepiscopo pro tempore Barulensi facultatem indulsit 'tres digniores ecclesiasticos viros ex universo clero Barulen. laudato utriusque

Siciliae Regi eiusque legitimis successoribus praesentandi ut ex iis tribus unum nominet, qui ab eodem Archiepiscopo vel per se vel per alium . . . canonicam institutionem recipiat; quoad vero cetera beneficia, eadem iuxta solitum conferantur nihilque innovetur.' Quum autem in huius Bullae executionem nonnullae exortae fuerint controversiae praesertim circa canonicatum provisionem, Archiepiscopum inter et Capitulum Barulense quaedam inita fuit conventio ab eodem Pontifice Brevi diei 22 augusti 1874 approbata, vi cuius, excepta prima archipresbyteratus dignitate S. Sedi reservata, 'idem Capitulum nominare seu proponere pergat legitimo recognito Regi, in quem Sedes Apostolica rite translata privilegia huiusmodi agnoverit, idoneam ecclesiasticam personam ex universo Barulensi clero, habita quoad ipsi marianae ecclesiae addictos ratione servitii a statutis et consuetudinibus capitularibus praescripti et facta etiam facultate extraneum a civitate virum deligendi, quatenus id in utilitatem et decus ecclesiae cessurum fore in Domino iudicaverit. At vero nominatio quaelibet huiusmodi nullius roboris remanere debeat nec ullum sortiri valeat effectum donec approbatio accesserit Barulensis Ordinarii, cui iudicium de nominati idoneitate plene reservatum existat ita ut approbatione huiusmodi denegata ad alias successive nominationes huiusmodi Capitulum et canonici praefati procedere teneantur. Institutio autem personae sic propositae ac nominatae semper et libere ad ipsum Barulen. Ordinarium spectet et pertineat et ab eodem sive per se sive per alium virum in ecclesiastica dignitate constitutum ac ab eo rite delegandum concedi debeant. . . .'

Haec praxis nominandi canonicos Barulenses hucusque servata est, nisi quod, quum ob leges eversivas numerus capitularium ad 6 beneficiatos et ad 12 canonicos civiliter recognitos, 5 computatis dignitatibus, redactus sit, anno 1917 adiuncti fuerunt sola Ordinarii auctoritate tres canonici statutarii qui non secus ac ceteri canonici iisdem iuribus fruuntur ac oneribus tenentur. Et quoniam idem Capitulum, iuxta statuta, art. 29, 'ha la cura abituale delle anime, nomina a vita per la cura attuale quattro canonici *de gremio Capituli* col titolo di canonici coadiutori curati per la Cattedrale e le altre tre Vicarie. La nomina di detti canonici coadiutori non è valida se non viene approvata dall' Ordinario, e per le tre Vicarie sarà fatta possibilmente nella persona dei canonici statutari.'

Hae 4 coadiutoriae curatae, nempe Cathedralis, S. Sepulcri, S. Mariae a Victoria et S. Familiae, nuper a civili auctoritate tamquam verae parociae recognitae sunt; Capitulum vero deliberatione diei 25 octobris 1920 renunciavit favore Ordinarii cuiuscumque iuri, si quod haberet, praesentandi seu nominandi tres canonicos statutarios, in vicarios seu parochos trium ecclesiarum S. Sepulcri, S. Mariae a Victoria et S. Familiae deputandos. Et hodiernus Ordinarius Barulensis ab hac S. C. inter alia petiit et die 1 febr. 1921 obtinuit 'che il parroco della Cattedrale sia un canonico riconosciuto dallo Stato, e che gli altri tre parroci siano canonici statutari con uguali diritti di quelli riconosciuti dallo Stato . . . ; che i 4 parroci siano canonici perchè parroci, onde se per qualsiasi ragione cessassero di essere parroci, cesserebbero di essere canonici. . . .'

Hisce generatim praeiactis, ad hodiernam quaestionem pressius quod attinet, addendum est quod Administrator apostolicus Barulensis ut provideret canonicis curatis ecclesiarum Cathedralis et S. Sepulcri, mense martio 1920 concursum indixit, cui nomen dederunt quatuor candidati, seu sacerdotes Russo, D'Amato, Spera et De Fidio, qui postremus periculi minor evasit. Iamvero idem Administrator quum censuerit canonicatum statutarium curatum S. Sepulcri esse liberae collationis Ordinarii, illud sacerdoti Russo, utpote digniori in concursu recognito, statim contulit, et reliquit Capitulo facultatem eligendi canonicum curatum Cathedralis inter alios duos candidatos approbatos seu inter D'Amato et Spera praetermisso sacerdote De Fidio. Capitulum praetulit sacerdotem Spera, eumque die 25 maii 1920 nominavit ad canonicatum qui vacaverat die 29 decembris 1918 ob promotionem canonici Pastore ad quartam thesaurariatus dignitatem, dum officium curati seu parochi Cathedralis vacavit dumtaxat a die 5 maii 1919 propter obitum sacerdotis Musti, qui erat simul archidiaconus seu secunda dignitas et parochus Cathedralis, Sacerdos Spera obtinuit quidem regium decretum nominationis in canonicum curatum Cathedralis, sed nondum est consequutus eius canonicam institutionem et possessionem.

Pariter Capitulum Barulense, ut alterum approbatum seu sacerdotem D'Amato praemio remuneraretur propter decennale praestitum servitium cooperatoris paroecialis in ipsa Cathedrali, eadem ut supra die 25 maii 1920, plenis suffragiis 10 eidem pollicitus est nominationem canonicatus primo vacaturi. Vacato autem die 14 augusti 1920 canonicatus per promotionem sacerdotis Scuro ad secundam archidiaconatus dignitatem, post biduum habitus fuit capitularis conventus, in quo sacerdos D'Amato in canonicum electus fuit atque Ordinario pro approbatione praesentatus. Quamvis enim ipse ex novem canonicis praesentibus nonnisi quatuor suffragia reportaverit, tamen quintus canonicus schedulam vacuum deposuit et alii quatuor a voto sese abstinerunt, ea tantum de causa quod contenderent ad provisionem eiusdem canonicatus deveniendum non esse nisi prius aliis Capituli quaestionibus solutis.

Verum sacerdos De Fidio, qui in concursu reiectus fuerat, prius seu die 23 augusti 1920 electionem sacerdotis D'Amato in canonicum, et dein die 2 insequentis septembris nominationem sacerdotis Spera in canonicum parochum Cathedralis Barulensis apud S. Sedem ut nullas denunciavit.

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.—I. Nullitatem nominationis canonici D'Amato ipse praesertim repetit ex defectu maioritatis suffragiorum, eo quod in postrema votatione capitulari diei 16 augusti 1920 super 9 capitularibus idem candidatus dumtaxat 4 vota sibi faventia reportavit. Ex adverso patronus Capituli contendit illa 4 vota a sac. D'Amato reportata unanimitatem in casu praeserferre, quia iuxta canonem 101 Codicis I. C. in votis computandis, 'demptis votis nullis,' ratio habenda tantum est eorum 'qui suffragium ferunt,' seu votantium non autem praesentium, sicut decernunt etiam Statuta capitularia, artic. 87: 'Non avrà valore

quella votazione o deliberazione, la quale non abbia ottenuto il suffragio di metà più uno dei votanti.'

Nullitatem vero nominationis canonici parochi Spera desumit idem De Fidio ex eo quod, ob negligentiam Capituli et Ordinarii, collatio eiusdem canonicatus devoluta est ad S. Sedem. Dum enim vacatio canonicatus de quo agitur incepit a die 22 decembris 1918, eius provisio per electionem sacerdotis Spera non nisi die 16 augusti 1920 effecta est. E contrario procurator Capituli sustinet tempus utile 4 mensium, quum in casu agatur de canonicatu curam animarum habente, ex canone 1457 a die tantum concursus, computandum esse. Iamvero concursus habitus fuit die 32 martii 1920, nominatio vero sacerdotis Spera in canonicum curatum die 28 aprilis successivi facta fuit.

Verius quoad hanc canonici curati Spera electionem cum distinctione respondendum videretur, quum in casu officium parochi non sit perpetuo adnexum uni canonicatui, quemadmodum constat ex statutis capitularibus et ex facto quod ultimo defunctus canonicus archidiaconus officio quoque parochi fungebatur. Hinc quum Capitulo Barulensi tamquam parochi habituali in vim canonis 471 § 2 competat ius praesentandi actuale vicarium cathedralis, iuxta tenorem canonis 161 trimestre utile decurrere incepit a die concursus iuxta citatum canonem 1457, ac proinde valida dicenda videtur deputatio sacerdotis Spera ad officium parochi Cathedralis infra dictum tempus facta. At collatio canonicatus in casu, quippe qui per se non habeat adnexam curam animarum, ideoque concursum non importet, vi canonis 1432 § 3 ad S. Sedem devoluta esse videtur. Siquidem Capitulum Barulense ex supposito iurepatronatus sibi competente nominare omisit canonicum intra quadrimestre ad tramitem canonis 1456, et etiam Ordinarius iure devolutionis intra sequens semestre iuxta praescriptum canonis 1458 canonicatum ipsum libere conferre neglexit.

II. Verum gravior eaque elegantior quaestio promota est *ex officio* circa ipsum ius nominandi seu praesentandi canonicos in Capitulo cathedrali Barulensi, utrum nempe hoc ius seu privilegium adhuc vigeat post Codicis I. C. promulgationem, an e contrario ei derogatum sit can. 403 ita se habente: 'Exceptis dignitatibus, ad Episcopum pertinet, auditio Capituli, conferre omnia et singula beneficia ac canonicatus in ecclesiis tum cathedralibus tum collegialibus, reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quolibet contrario privilegio, sed firma contraria foundationis lege et praescripto canonis 1435.'

Capituli patronus defensione typis edita totis viribus dimicat pro huius iuris seu privilegii tuitione eiusque etiam in praesens existentia. Praemisso enim quod iuxta canonem 4 'iura aliis quaesita itemque privilegia atque indulta quae ab Apostolica Sede . . . concessa in usu adhuc sunt nec revocata, integra manent, nisi huius Codicis canonibus expresse revocentur,' contendit ius nominandi seu praesentandi canonicos in casu revocatum non fuisse vi citati canonis 403, qui iuxta ipsum 'revoca (eccettuato il caso della legge di fondazione) il privilegio che altri, fuori dell'Ordinario, abbia di conferire i canonicati, laddove nel caso non si tratta della collazione ma del diritto e privilegio di

nominare e proporre all'Ordinario i nuovi canonici.' Contrariam autem interpretationem, quam extensivam et impropriam vocat, excludi asserit sive a canone 19 quando agitur de iuribus legitime quaesitis, sive etiam a canone 18 vi cuius 'leges ecclesiasticae interpretandae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam.'

Quum praeterea iuxta citatum canonem 18 'si lex dubia et obscura manserit, ad locos Codicis parallelos, si qui sint, ad legis finem . . . et ad mentem legislatoris est recurrendum,' patrocinator ad can. 1455, 2393 et praesertim 1471 provocat tamquam ad locos parallelos. Et imprimis quoniam iuxta ipsum canonem 1455 adhuc recognoscit ius aut privilegium praesentandi, nulla ratio suppetere ait cur hoc ius denegeret Capitulo Barulensi quod, teste ipso Pio IX in citato Brevi anni 1874, a saeculis veluti compatronum iure fruebatur praesentandi seu proponendi legitimo regi idoneam personam, subinde ab archipresbytero mariano, iure proprio, in seio etiam Ordinario, instituendam.' Addit praeterea canonem 2393 expresse admittere ius eligendi, praesentandi et nominandi, idque distinguere a collatione vel a iure conferendi his verbis: 'omnes qui iure eligendi, praesentandi vel nominandi legitime fruuntur, si neglecta auctoritate illius cui confirmatio vel institutio competit, officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam conferre praesumpserint, suo iure pro ea vice ipso facto privati maneant.' Denique in canone 1471 explicite admitti ait privilegium praesentationis veluti distinctum a titulo seu lege foundationis, quum ita statuatur: 'Si cui Sedes Apostolica sive in concordatis sive extra concordata indultum concesserit praesentandi ad ecclesiam vacantem vel ad beneficium vacans, non inde ius patronatus oritur, et privilegium praesentationis strictam interpretationem pati oportet ex tenore indulti.'

Ex adverso retinendum videtur ius nominandi seu praesentandi canonicos Capitulo cathedrali Berulensi iam pridem competens, quum naturam *privilegii* induat, a relato canone 403 Codicis fuisse revocatum. Per hunc enim canonem in Capitulis saltem cathedralibus et collegialibus videtur conservatum tantum ius nominandi seu praesentandi aut ius patronatus, quod a lege foundationis originem duceret, quocumque alio titulo sive consuetudinis sive *privilegii* excluso.

Etenim verbum *conferre* seu *collatio* dicti canonis 403 ex se importat collationem liberam beneficiorum non solum ad exclusionem aliorum collatorum sed etiam ad exclusionem collationis necessariae, quae a lege foundationis singulorum beneficiorum causae non habeat. Haec vox *collatio* sine addito sumitur in Codice pro *collatione libera* (salva semper foundationis lege), ex. gr. in canone 396 § 1: 'collatio dignitatum tum in Capitulis cathedralibus tum in collegialibus Sedi Apostolicae reservatur'; et generatim in canonibus collationem beneficiorum respicientibus. E contrario Codex quoties indicare intendit collationem beneficiorum necessariam, nunquam utitur verbo *collatione* sine addito sed constanter verbis *institutione canonica*, ex. gr. canonibus 148, 149, 332, 1466, 1467, 1468 et ita porro.

Nec praetereundum quod in canone prostant verba *audito Capitulo*.

Haec autem auditio Capituli non solum Episcopis onerosa, sed inutilis omnino evaderet si collatio de qua in hoc canone, praeter casum legis foundationis, esset etiam necessaria, idest ad praesentationem seu nominationem patronorum.

Praeterea mens legislatoris hac de re non videtur dubia, quum eo tendat ut Ecclesia plenam acquirat libertatem in conferendis beneficiis praesertim Capitulorum cathedralium (quorum membra ipsum Episcopi senatum constituunt) et collegialium. Unica exceptio facta est quoad beneficia patronata ex fundatione seu dotatione, ut, quoad possit, integra servetur fundatorum voluntas. Urgetur hoc argumentum ex eo quod, praecise, ut videtur, ex consideratione huius can. 403, a Commissione pro authentica Codicis interpretatione resolutum fuerit primum '*optionem iam censi prohibitam etiam ubi viget ex speciali indulto apostolico*' et postea '*hanc prohibitionem intelligendam esse non solum quoad dignitates, sed etiam quoad omnes canonicatus.*'

Res clarior evadit si perpendantur dispositiones quae a Codice statuuntur in capite de iurepatronatus. Sane, canone 1448 ius patronatus definitur '*summa privilegiorum, cum quibusdam oneribus, quae ex Ecclesiae concessionem competunt fundatoribus catholicis ecclesiae, cappellae aut beneficii, vel etiam eis qui ab illis causam habent.*' Heic uti patet iuspatronatus tantum recognoscitur fundatoribus beneficiorum eorumque successoribus, non autem iis qui illud ex consuetudine vel privilegio apostolico aut quovis alio titulo repetunt. Idque ad tramitem Concilii Tridentini, cap. 12, sess. 24 *de reform.*: '*Nemo, etiam cuiusvis dignitatis ecclesiasticae vel saecularis, quacumque ratione, nisi ecclesiam, beneficium aut capellam de novo fundaverit et construxerit, seu iam erectam, quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis et patrimonialibus boni competenter dotaverit, ius patronatus impetare aut obtinere possit aut debeat.*

Nec valide opponi posse videtur hanc iuris patronatus definitionem potius quam iura patronatus constituta respicere solummodo constituenda. Nam praeterquamquod definitiones dantur de rebus prout existunt non autem prout existere possunt, de facto ex canone 1450 '*nulum patronatus ius ullo titulo constitui in posterum valide potest,*' atque Episcopi tantum possunt '*fundationem beneficii admittere ea adiecta conditione ut beneficium prima vice conferatur clerico fundatori vel alii clerico a fundatori designato,*' exclusis proinde in posterum iis qui ab ipsis fundatoribus causam habent, secus ac dicitur in relata iuris patronatus definitione.

Nec in contrarium facessere videntur canones 1455, 1^o, 2393 et 1471 a defensore Capituli citati. Nam duo priores canones optime aptantur iuribus patronatus ex fundatione, exclusis aliis ex consuetudine vel privilegio. Canon vero 1471, praeterquam referri potest ad futura indulta peculiari de causa forsan a S. Sede concedenda, intelligendus videtur de indultis ex fundatione non autem ex solo privilegio a S. Sede concessis; nam ius patronatus, uti patet ex relata eius definitione, per se iam non inhaeret ipsi fundationi sed est specialis Ecclesiae concessio. Exceptio tamen fieri debet quoad indulta patronatus etiam privilegiati

in concordatis a S. Sede concessa, quia iuxta canonem 3, 'Codicis canones initas ab Apostolica Sede cum variis Nationibus conventiones nullatenus abrogant aut iis aliquid obrogant; eae idcirco perinde ac in praesens vigere pergunt, contrariis huius Codicis praescriptionibus minime obstantibus.'

Denique quoad Capitulum Barulense non videtur ambigendum agi de iure patronatus ex mero privilegio, quemadmodum nec ipse patronator Capituli diffitetur. Aliqua fortasse difficultas oriri posset ex eo quod ius nominandi seu praesentandi in casu innitatur conventioni inter Archiepiscopum et Capitulum Barulenses inita atque a Pio IX Brevi *Rationabilia* anni 1874 firmata. Sed quum conventio ipsa fundetur in privilegio iurispatronatus a S. Sede tunc concessa et nunc revocata, cessante fundamento iuridico concessionis pontificiae, et ipsam conventionem cessare oportet. Quare, etc.

RESOLUTIO.—Porro propositis semel et iterum, in plenariis nempe Sacrae Congregationis comitiis diei 12 novembris 1921 et 10 iunii 1922, dubiis ex officio ita ut sequitur conceptis:

I. *An post Codicem iuris canonici in Capitulo cathedrali Barulensi adhuc vigere dicendum sit ius nominandi seu praesentandi canonicos in casu;*

II. *An nominationes sacerdotis D'Amato in canonicum et sacerdotis Spera in canonicum parochum Cathedralis Barulensis sustineantur in casu;*

Em̄i ac Rev̄mi Patres, perpensis omnibus, respondendum censuere:
Ad I. *Negative.*

Ad II. Sanatis defectibus, sacerdotes Spera et D'Amato immittendos esse in possessionem respectivi canonicatus, *facto verbo cum Ssm̄o.*

Quas resolutiones Ssm̄us Dñus Noster Pius div. prov. Papa XI, referente infrascripto Sacrae Congregationis Secretario, approbare dignatus est.

I. MORI, *Secretarius.*

DECLARATION OF NULLITY OF MARRIAGE CONTRACTED SUBJECT TO A CONDITION 'SINE QUA NON'

(August 11, 1921)

[The decree was not published until August, 1922.]

SACRA ROMANA ROTA

PARISIEN.

NULLITATIS MATRIMONII (PEMJEAN-THÉBAUT)

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno septimo, die 11 augusti 1921, RR. PP. DD. Franciscus Solteri, Ponens, Iosephus Florczak et Iacobus Sole, Auditores de turno, in causa Parisien. Nullitatis matrimonii inter Violam Pemjean, actricem, repraesentatam per legitimum procuratorem, D. Nazarenum Ferrata, advocatum,

et Rogerium Thébaut, reum conventum, contumacem, interveniente et disceptante in causa R. D. Vinculi Defensore huius Sacri Tribunalis, hanc tulerunt definitivam sententiam.

Viola Pemjean, e familia religionis catholicae quam maxime observantissima, die 3 ianuarii anno 1911, Parisiis, in ecclesia parochiali Sancti Rochi, matrimonium cum Rogerio Thébaut coram Ecclesia contraxit. Hoc matrimonium infelicissimum habuit exitum. Nam, cum notum esset et Violae et eius parentibus, dictum Thébaut, patris mores gerentem, non modo catholicae religionis non esse studiosum, sed imo eidem summo opere infensum, dum de matrimonio contrahendo ageretur. Viola Rogerio declaravit, se cum eo non esse nupturam nisi ei serio promitteret, ut ipsa plena frueretur libertate religionis catholicae praecepta servandi, ac filii nascituri baptizarentur catholicisque principiis imbuerentur. Quae omnia Rogerius Thébaut semel atque iterum promisit. Verum statim apparuit Rogerium promisisse quod *ex condicto* servaturus non erat. Etenim, civili caeremonia peracta, imagines sacras e cubili nuptiali Rogerius abstulit. In ipsa matrimonii celebratione Rogerius impudenter se gessit atque sponsae preces legenti dixit aperte 'que c'était stupide de lire ces choses.' Parocho consensum matrimoniale seiscitanti primo respondere renuit, imo anulo nuptiali benedicto anulum non benedictum supposuit. Inito matrimonio, Rogerius acerrime obstitit, ne uxor ecclesiam frequentaret, illam compulit ut feria sexta maioris hebdomadae carnes ederet, illamque prohibuit quominus praecepto paschali satisfaceret, imo eo progressus est ut mortem ei minaretur si filius nasciturus baptizaretur. Ex his iurgia ac contentiones statim inter sponsores orta sunt; resque adeo processerunt ut uxor ad parentes suos confugere coacta sit; et licet parentum suasionem ad domicilium viri prima vice se reddiderit, tamen denuo fugit amplius non reversura. Cohabitatio coniugalitatis per quindecim circiter dies perduravit. Ne autem cum perfido viro quid commune haberet, Viola civile divortium petiit et obtinuit. Hinc curiam Parisiensem adiit petens ut eius matrimonium ob non impletam conditionem sub qua, ut ipsa ait, initum est, nullum declararetur. Processu rite ad normam iuris apud curiam Parisiensem instructo, die 2 octobris anni 1920 sententia prodiit qua matrimonium inter Violam Pemjean et Rogerium Thébaut initum, nullum ob non impletam conditionem declaratum est. A qua sententia, ad normam iuris, iugalis vinculi Defensor ad hoc sacrum Tribunal appellavit. Quare in secunda instantia haec nullitatis matrimonii causa sub consueto dubio huic sacro Tribunali proponitur: *An de matrimonii nullitate constet in casu.*

IN IURE.—Matrimonium, etiamsi ad Sacramenti dignitatem a Christo Domino nostro elevatum sit, nihilominus contractus naturam non immutavit. Et cum contractus sit 'duorum vel plurium in idem placitum consensus,' ut matrimonium consistat, oportet ut contrahentium consensus in idem placitum cadat, nempe in tradenda sibi mutua potestate in corpora in ordine ad proles generationem. Nil prohibet tamen de facto quominus consensus matrimonialis *sub conditione* ponatur; quo in casu matrimonii valor vel suspenditur, vel statim matri-

monium nullum est, secundum quod agatur vel de conditione proprie dicta, nempe de futuro libero contingenti, vel de praesenti vel de praeterito vel de futuro necessario agatur, quae postremae conditiones, ut notum est, conditiones improprie dictae merito appellantur (*Cod. iuris canon.*, can. 1092).

De quacumque conditione agatur, ut matrimonium vere sub conditione initum habeatur, oportet: 1°. Ut conditio luculentis argumentis probetur. Nam id generale est in omni contractu, ut protestatio unius nihil in foro externo prosit. 'Sola intentio promissoris non facit conditionem, quae, in mente unius retenta, dicitur propositum umabortivum et nihil in foro externo operatur' (Inter *recentiores*, decis. 195, § 13; cfr. decis. rotal. an. 1909, pag. 108). Id magis de matrimonio dicendum est, quod in sui favorem iuris praesumptionem habet, adeo ut quidquid contra matrimonii valorem adducitur perspicue probandum sit (can. 1014 *Codicis iur. can.*). Quod si comparis dicat, in matrimonio ineundo conditionem *sine qua non* inscia parte apposuisse coram testibus, quia dolo egit—quidquid sit de huius conditionis valore in foro interno—in foro externo saltem difficilioris est probationis, cum omnes iuris praesumptiones contra eum militent qui tali modo, inscia altera parte, dolose in matrimonium consenserit. 2°. Ulterius oportet, ut vel in actu matrimonii contrahendi, vel ante matrimonii celebrationem conditio *actu positivo mentis* ponatur, nec fuerit inde revocata. Primo in casu, intentio conditionata dicitur *actualis*; altero in casu *virtualis* auditur (D'Annibale, *Summ. Theol. Mor.*, I, n. 135; Reiff., *Ius Canon.*, IV, I, n. 346 et seqq.). Unde intentio conditionata, *actualis* semper requiritur, vel in actu contrahendi matrimonium, vel tempore quod matrimonii celebrationem praecesserat. Quamobrem illa intentio quae *habitualis* dicitur non sufficit, ut matrimonium sub conditione initum dicatur. Nam intentio habitualis non est nisi habitudo qua quis matrimonium non contraxisset si errorem, sub quo matrimonium contrahit, cognovisset. Talis autem conditio nullo modo consensum afficit qui absolute praestatur, alioquin quodlibet matrimonium sub errore qualitatis initum nullum esset. E contrario intentio *virtualis*, quam *actualis* intentio praecessit, quaeque non fuerit revocata, in ipsa matrimonii celebratione, perseverat (D'Annibale, *Summ. Theol. Moral.*, I, n. 135; Reiff., l. IV, t. I, n. 346 et seqq.). Eñus Gasparri docet: 'Evidens est matrimonium esse nullum ex defectu consensus, si supponatur et conditionem vere ac proprie dictam *sine qua non* appositam fuisse et hanc conditionem, quae de facto deficit, non fuisse revocatam: esse nullum, inquam, in foro externo si illa duo, clare, argumentis et indicis moralem certitudinem parientibus, probentur. . . . Omnes admittunt matrimonium esse nullum si conditio sit tantum virtualis, scilicet, quando in actu matrimonii de ea ne verbum quidem factum sit, sed apposita antea fuerit, non revocata' (*De matrimonio*, vol. II, n. 1024). Semel autem constet conditionem, intentione actuali, ante matrimonium positam fuisse, revocata non praesumitur nisi probetur; ut probat Pitonius, *Discept. Eccles.*, 52, n. 89. Nam, ut dicitur in Versalien. *Nullitatis matrimonii* 'revocatio est factum, et facta non praesumuntur sed

probantur' (*Acta Apost. Sedis*, p. 389, vol. X). 3°. Tandem considerandum est conditiones, sub quibus matrimonium iniri potest, esse aliquando *potestativas* seu *arbitrarias*, quae nempe a sola et libera voluntate pendet illius qui dando vel faciendo illas implere potest: veluti 'ducam te, si religionem christianam amplecti velis.' Qua in re bene distinguendum est inter id quod sub conditione ponitur cuique alligatur consensus vel dissensus, et eiusdem conditionis implementum. Profecto, qui consensum in matrimonio subordinat promissioni alterius partis aliquid faciendi vel praestandi, in conditione ponit *ipsam promissionem quae sincere et serio aeri fiebat animo sese obligandi*, non vero in conditione promissionis adimplementum cadit, quod est potius obligationis seu promissionis obiectum. Unde si quis, suscepta obligatione, promissionem non adimplet, matrimonium ex hoc tantum invalidum dici non potest. Quod enim altera pars voluit cuique consensum alligavit, nempe susceptio obligationis, adimpletum est, hinc matrimonium stat. Quare bene ait De Angelis (*Praelectiones*, hoc titulo, n. 7), violationem promissionis contractus valorem non inficere, aut obligationis cuius est causa. Conditio inest, ut ait sacri vinculi Defensor, in actu promissionis non in ipsius promissionis implemento. Unde si constet, compartem *ficte* promississe nullamque intentionem habuisse sese obligandi, conditio sub qua altera pars consensit, non verificaretur, et matrimonium, non verificata conditione, merito nullum renunciaretur (D'Annibale, loc. cit., n. 41). De cetero, promissione facta, sincere facta praesumitur, nisi contrarium evidenter probetur.

Nec verum est, consensum alligari non posse promissioni cuius implementum ex voluntate promittentis pendet. Nam in his adest aequivo- catio. Siquidem, si promissionis implementum ita a libera voluntate promittentis penderet, ut hic nullam susceperit obligationem adimplendi quod promisit, certe, prouti nulla adest in casu obligatio, ita nulla huic obligationi non existenti alligari posset conditio. Quod si, e contrario, promittens libertatem habet non de iure sed *de facto*, non adimplendi obligationem promissione susceptam, quisque potest suum consensum huic conditioni alligare, ut nempe altera pars ad aliquid dandum vel praestandum se sincera promissione obliget.

Neque tenet comparatio inter promissiones quae ex canonum dispositione in matrimoniis mixtis exiguntur, in quibus dispensatio non conceditur nisi, praeter iustas causas, cautionem praestiterit coniux acatholicus de amovendo a coniuge catholico perversionis periculo, et uterque coniux de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda promittat, ac moralis certitudo habeatur de cautionum implemento. Siquidem, et si pars acatholica has cautiones seu promissiones in pactum deductas et scripto exaratas non adimpleat, plenissimo quidem suo valore matrimonium consistit. Etenim, cum hae promissiones ab Ecclesia imponantur, pars catholica his promissionibus consensum matrimoniale non alligat, neque in essentialia contractus matrimonialis ingrediuntur. Quare, etiamsi pars acatholica *ficte* promittat, peccat utique, sed quia consensus alterius partis his promissionibus non subii- citur tamquam conditioni *sine qua non*, matrimonium validum nihilo-